Secundo. Vatablus sic, q. d. Adhuc in Iuda erit decas, id est decem reges (tot enim fuerunt a Joathan filio Ozia usque ad Sedeciam); et decima (Sedecia) regnante iterum ejicientur Iudei, et destruentur.

Tertio. Adamus, q. d. Novem Iudeorum partes vastabuntur a Romanis, decima pars Deo dabitur ei dabitur, critque semet sanctum (ex frugibus enim decimae erant sacrae Deo), hoc est, decima Iudeorum pars converterat ad Christum. Ita et S. Basilus, Arias, Ossorius, Pintus et Alcazar in Apoc. cap. xi, v. 8, 13, notat. 11.

Quarto. Sanchez, q. d. Novem Iudeorum partes perderantur ab hostiis, puta Chaldeis vel Romanis; decima pars reliqua a Deo racematur et perdetur, critque quasi gens furori ejus addicta et devota, non aliter quam victimam altari et cultro.

Quinto, idem: *Decimare*, inquit, est decies vastare, et *decimatio* est decies repetita vastitas, q. d. Septuaginta multofiles vastabitur Iuda: denarius enim est symbolum multitudinis; unde aliqui qui decem Iudeorum vastationes post tempora Isaiae enumerant hoc modo: *prima* facta est a Salmanasare, qui decem tribus abduxerunt; *secunda*, a Sennacherib; *tertia*, ab Asirhaldon, qui Massasse regem vicinatum abduxerunt; *quarta*, a Pharaone Necho, qui Josiam occidit; *quinta*, a Nabuchodonosore; *sexta*, a Nabuzardun; *septima*, ab Antiocho Epiphane; *octava*, a Pompeio; *nona*, a Tito; *decima*, ab Adriano.

Sexto, apertissime Chaldeus: Iudei, inquit, decimabuntur, id est unus ex decem relinquenter; decima Iudeorum pars tantum remanebit, sicut post vindemiam vinea racematur, id est racemi reliqui colliguntur, ut ex decem vix unus remaneat. *Decimare* ergo huius idem est quod *raccicare*. Ita enim racemavit Iudeos Adrianus, ut dixi.

Et CONVERTETUR, ET ERIT IN OSTENSIONE. — Nota enallagmum Hebraicam, qua verba *convertor*, *reverter*, *addo*, *adicio*, ponunt pro adverbio *rursum*, *iterum*, *ultra*: « *convertetur* ergo, » et *erit in ostensionem*, » id est iterum erit in ostensionem. Sic dicitur Psalm. LXXXIV, 7: « Tu conversus vivificabis nos, » id est tu iterum vivificabis nos; et Psalm. cap. LXVII, vers. 41: « *Conversi sunt, et tentaverunt Deum*, » id est iterum tentaverunt Deum: eadem phrasis crebra est in Psalmis. Ita *Forierius*.

In OSTENSIONEM. — *Primo*, ut omnibus gentibus Iudea vastata ostendatur in exemplum justa vindictae Dei, quo percellantur aliae gentes, ne sua impietas Deum irritent.

Secondo et melius, « *in ostensionem*, » ut scilicet Iuda sit ostentum et risu Gentibus, ut ab illis digitio ostendatur quasi stultus et stolidus (Hebreo enim *בָּזֵר*, *bazar*, stultus significat), vel quasi infamis ob tanta crimina, aequo ac supplicia sua, iuxta id quod communatus est eis Moses, Deuter.

cap. XXIX: « *Et dicent omnes Gentes*: Quare si fecit Dominus terrae huic? Quis est hec ira furoris ejus immensa? Et respondebant: Quia dereliquerunt pactum Domini. »

Tertio. Hebraice *לְבָאֶר* *verbi potest, erit in depastonem*, id est, ut Septuaginta vertunt, *in depastonem*; male enim aliqui codices legunt, *in depreciationem*.

Quarto, verbi potest cum Chaldaeo, *erit in combustionem*.

Sicut TEREBINTHUS (1), et *sicut querqus*, que expandit ramos suos, — scilicet aridos et demorios, ideology deformes: pro expandit enim Hebraice est *כַּלְבָּחָר* *bascalchet*, id est defluit, emitit, deject folia, ut solos nudosque ramos aridos, eosque paucos et curtos expandat et ostendat, qui idecirce hebraice vocantur *מַתִּסְכֵּת*, id est subsistentia (*כַּבְּשָׂם*, id est in eis, scilicet terebintho et quere), ex qua rursum in vere germinovum revirescat, et semen sanctum quod seputitur suppulset. Unde Chaldeus verit, *erunt sicut terebinthus, et sicut querqus, que cum defluat folia eius, videtur quasi arida, et aliue retinet humorem, ut ex eis sustentetur semen;* et sic dixit cap. 1, vers. 30: « *Cum fueritis velut querues defluentibus foliis.* »

Secundo, Septuaginta *mattisebet* vertunt, *theom*; habent enim, *erunt sicut glans que excidit de theca sua*. Sicut enim hec est pabulum porcorum, sic Iuda erit preda hostium. Alii verunt, *erunt sicut custanea que excidit e theca sua*, q. d. Sicut castanea quamvis spinosa theca includitor, ita est; sed ubi ea se aperte, preda est porci: ita Israel quamvis Dei valvulatum presidio, futur erat ad hostibus; nunc eo nudatus, eis erit in dispersionem. Ita Sanchez.

Tertio, Vatablus verit, *sicut ulmus et querues cum fulcrum eis submittunt, sic semen sanctum erit fulcrum ejus*, siue explicat: Sicut in ulmo et queru objectis foliis est vis quadam generatrix, cuius ope vere nono rursum folia et frondes emittunt: sic se habeunt incola Iudei, qui cum mortui esse putabantur in Babylone, tum redescerent, producentque semen sanctum, id est filios sanctos, ita ut ex eis nascatur Sanctus sanctorum Christus Dominus.

SEMIN SANCTUM ERIT ID QUOD STETERIT IN EA. — Theodotion verit, *semen sanctum erit columna foundationis ejus*. Hebreo enim *mattisebet*, significat statuum columnam, fulcrum, statumen. Aquila verit, *semen sanctum erit germen ejus*, q. d. Licit arbor haec (terebinthus vel querus) id est Iudeorum populus videatur in clade Titi et Adriani esse emortuus tamen servabitur in ea aliqued gerentes et semen sanctum, scilicet Christus Dominus, qui columna est et basis totius sanctitatis: cuius

(1) Terebinthus multo tempore vivit. Antequam pereat, ex radice ascendit surculus quem in locum arboris surgere mox videatur, ita ut arbor ista quadam immortalitate prædicta videatur. (Jahn, Archæol. Bibl.)

mox rami totum orbem implebunt, per quem relique Iudeorum salvabuntur, etenim quasi olive fructiferae Gentes quasi oleastri insentur, Rom. xi, 25. Ita fere S. Hieronymus, Chaldeus et alii.

Solei enim Propheta a tristibus ad leta, a terrenis ad spiritualia avolare, Iudeisque afflictis promittere Christum Salvatorem. Unde secundo, » semen sanctum, » hoc est propagatio sancta, sunt Iudei in Christum credentes. Idem enim hic dicitur cum eo quod dixit, cap. IV, vers. 3: « *Et erit omnis qui reluet fuerit in Sion, etc.* » sanctus vocabulari, » *Semen ergo sanctum* » sunt Apostoli, alii-

que primi Christiani, ex quibus sanctorum genus toto orbe propagatum est.

Nota: *יְהִי זֶה*, id est *semen*, Hebrei vocant non tantum grana seminis, sed et ipsas stirpes, surelos ad germina, ex quibus quasi ex semine progenerantur folia, frondes et fructus. Non ergo ipse truncus arboris, sed rami sive stirpes in truncu vocantur hic *semen*: truncus enim es ipsa arbor in qua stat hoc *semen*, id est stirpes et rami, quos proinde vocat hebreica *mattisebet*, quasi statumen futura germinationis et propagationis, uti verit noster Interpres.

CAPUT SEPTIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Incipit hic secunda generalis Isaiae prophethia, que protenditur usque ad cap. XIII, factaque est sub Achaz regno pessimo (prima enim est ea, qua a cap. 1 hue usque exposta est, factaque est sub Ozia et Joatham). Haec precieux agit de Emmanuel ex virginie nascituro, ejusque salute, victoria, gratia et triumphus. Hoc ergo capite Achaz et Iudeis timentibus excidium a Syria et Samariis, promitti Isaias open et liberatorem, Syria vero et Samariis excidium intentat. Secundo, vers. 10, hujus rei offert et dat signum Emmanuelis nascituri ex virginie. Tertio, vers. 17, Achaz et Iudeis incredulam cladem per Egyptios, et excidium per Chaldeos communatur.

Nota: *Sequuntur capitula VII, VIII, IX, X, esse connexa, et idem quod jam dixi repete et inculpare;* nam cap. VIII, docet Emmanuel vocandum celarem praedatorem: *quia per Assyrios regnum Syria et Samaria per se vero regnum diaboli castabit. Cap. IX, sec alia nomina, potentiam et doles Emmanuelis significat, assignat, rursumque Syria et Samaria visitationem communatur. Cap. X, Iudeorum et Esachiae oblationem et afflictionem per Assyrium Sennacherib, deinde fuse ipsius Sennacherib exilium et cladem et ab angelo illatum denuntiat.*